
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO LEGGERO MANUALE, 

DURATA DI 12 MESI, SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

405.076,10 IVA 22% ESCLUSA. 

 

IL DIRETTORE 

UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI 

 

in forza della delega conferitagli con deliberazione del direttore generale n. 85 del 20/01/2022 

 

Richiamato il contratto di concessione di costruzione e gestione relativo all’intervento di 

completamento del nuovo ospedale di Bergamo, sottoscritto in data 28.07.2009 tra 

Infrastrutture Lombarde S.p.A., l’A.O. Ospedali Riuniti di Bergamo (ora ASST Papa 

Giovanni XXIII) e Ges.N.O.B. s.r.l.; 

Ricordato che il servizio di trasporto leggero (servizio di trasporto automatizzato) è tra i 

servizi di cui art. 25 del contratto di concessione ed è espletato da Siram S.p.A., in qualità di 

socio del concessionario Ges.N.O.B. s.r.l., a decorrere dal 13.12.2012; 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 268 del 11.02.2021 questa ASST ha disposto l’aggiudicazione a 

Siram S.p.A. di Milano del servizio di trasporto leggero manuale della durata di 12 mesi, 

con decorrenza dal 01.01.2021 al 31.12.2021, per l’importo complessivo di € 483.667,05 

IVA 22% e oneri di sicurezza inclusi, con facoltà di rinnovo - alle medesime condizioni 

economiche e normative - al massimo fino al 30.06.2022, ai sensi dell’art.2 del capitolato 

speciale d’appalto; 

- con provvedimento n. 2505 del 30.12.2021 questa ASST ha rinnovato il servizio di 

trasporto leggero manuale aggiudicato a Siram S.p.A., fino a tutto il 30.06.2022; 

- il 30 giugno u.s. è scaduto il contratto in essere, tra questa ASST e la suddetta ditta, per 

l’erogazione del servizio di trasporto leggero manuale per la gestione dei materiali non 

trasportabili a mezzo del trasporto automatizzato; 

- con nota PG n. 41415/22 del 24.06.2022 la società Siram S.p.A. ha confermato la 

disponibilità alla prosecuzione del contratto per assicurare la continuità del servizio fino 

all’aggiudicazione della nuova procedura; 

 



Rilevato che:  

- con determina n. 339 del 28.06.2022 l’ASST ha attivato la procedura concorsuale per 

l’affidamento del servizio di trasporto intraospedaliero di pazienti, salme, 

emocomponenti, materiali e campioni biologici, in cui confluirà quota parte del servizio 

di trasporto leggero manuale (emocomponenti e materiali e campioni biologici); 

- l’ASST sta predisponendo la documentazione per l’indizione della gara per la 

micrologistica ospedaliera, in cui confluirà la restante quota parte del servizio di trasporto 

leggero manuale (materiali e preparati di farmacia); 

- è stato realizzato ed attivato progressivamente a partire dal mese di novembre 2021 un 

nuovo impianto di posta pneumatica per la gestione informatizzata del farmaco a servizio 

della tratta Farmacia-Farmacia delle dimissioni, con conseguente parziale riduzione dei 

volumi di movimentazione materiali tramite servizio di trasporto leggero manuale; 

- con nota @mail del 23.05.2022 il direttore della UOC Farmacia ha espresso parere 

favorevole alla riduzione del servizio di trasporto leggero manuale a seguito dell’avvio 

del suddetto impianto di posta pneumatica; 

Riscontrato che: 

- nelle more degli affidamenti delle gare per la gestione della micrologistica ospedaliera e 

per il trasporto pazienti, emocomponenti e materiali, in cui confluirà il servizio di 

trasporto leggero manuale, si rende necessario proseguire l’attuale servizio e garantire la 

continuità dello stesso;  

- il servizio di trasporto leggero manuale, inteso come movimentazione dei materiali 

mediante personale all’uopo dedicato, può essere qualificato come servizio 

complementare al servizio di trasporto automatizzato, già inserito tra i servizi no-core 

affidati al concessionario; 

- per tutto quanto sopra, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016, il 

relativo contratto può essere affidato unicamente a Siram S.p.A. che in qualità di socio 

del concessionario GES.NOB s.r.l., possiede comprovate capacità giuridiche, tecniche e 

organizzativa per svolgere il servizio in questione;  

Riscontrato che con lettera di invito del 13.07.2022, P.G. n. 45514/22, è stato disposto: 

- di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 

50/2016, mediante utilizzo della piattaforma SinTel, per l’affidamento del servizio di 

trasporto leggero manuale per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2023 con una spesa 

complessiva presunta pari ad € 400.000,00 (IVA 22% esclusa – oneri sicurezza inclusi), 

invitando a presentare l’offerta la ditta Siram S.p.A. con sede legale in Milano; 

- di prevedere la facoltà di rinnovo fino al 31.12.2023; 

- di prevedere, per il periodo 01.07.2022 - 30.06.2023, la facoltà di ridurre/modificare 

progressivamente il servizio nonché di risolvere anticipatamente il contratto per mutate 

esigenze organizzative e/o aggiudicazione delle predette gare e con preavviso di 30 

giorni, senza che l’appaltatore possa chiedere risarcimenti o indennizzi di alcun tipo; 

- di fissare il termine della scadenza della presentazione dell’offerta al giorno 27.07.2022, 

ore 12.30; 

Considerato che: 

- in data 27.07.2022 è pervenuta, con protocollo informatico n 1658909592095, l’offerta di 

Siram S.pA. con sede a Milano, via Anna Maria Mozzoni 12; 



- si è proceduto all’apertura della busta telematica contenente l’offerta (soggetta al criterio 

del prezzo più basso) dell’unica società concorrente in gara le cui quotazioni possono 

essere così riassunte: 

Denominazione 
Costo complessivo offerto  

(IVA esclusa) 

Prezzo orario offerto  

(IVA esclusa) 

Siram S.p.A. € 405.076,10 € 21,79 

 

- in data 02.08.2022 è stato richiesto ai direttori delle UOC Direzione professioni sanitarie 

e sociali e UOC Farmacia di esprimere parere sul progetto di gestione del servizio di cui 

trattasi, per la parte di rispettiva competenza; 

- che con note @mail del 09.08.2022 e 12.08.2022 i rispettivi direttori delle UOC 

Farmacia e UOC Direzione professioni sanitarie e sociali hanno espresso parere sul 

progetto di gestione del servizio; 

Atteso che, in considerazione della rispondenza dell’offerta alla lettera di invito, ai relativi 

allegati e con il parere favorevole del responsabile del procedimento, si è proceduto ad 

aggiudicare provvisoriamente in data 12.08.2022 sulla piattaforma SinTel il servizio in 

argomento per l’importo complessivo presunto di € 405.076,10 IVA esclusa e oneri di 

sicurezza inclusi; 

Precisato che la spesa complessiva presunta per la prestazione del servizio di trasporto 

leggero manuale oggetto del presente provvedimento pari ad € 494.192,84 IVA 22% e oneri 

di sicurezza inclusi, riferita al periodo 01.07.2022 – 30.06.2023, sarà finanziata con 

l’autorizzazione 298 sub 1 “Servizio trasporto leggero”; 

DETERMINA 

1. di prendere atto della procedura negoziata in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016, nonché dell’operato dell’UOC Politiche e 

gestione degli acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n. 

2096287 del 12.08.2022, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle 

operazioni di gara effettuate sul sistema; 

2. di aggiudicare definitivamente – per l’effetto – a Siram S.p.A. di Milano, l’affidamento 

del servizio di trasporto leggero manuale della durata di 12 mesi, con decorrenza dal 

01.07.2022 al 30.06.2023, per l’importo complessivo presunto di € 494.192,84 IVA 22% 

e oneri di sicurezza inclusi, con facoltà di rinnovo fino al 31.12.2023; 

3. di prevedere la facoltà per l’ASST di ridurre/modificare progressivamente il servizio e/o 

di risolvere anticipatamente il contratto, per il periodo 01.07.2022 - 31.12.2023, per 

mutate esigenze organizzative e/o aggiudicazione delle gare indette per la gestione della 

logistica ospedaliera e per il trasporto pazienti, emocomponenti e materiali, in cui 

confluirà il servizio di trasporto leggero manuale, con preavviso di 30 giorni, senza che 

l’appaltatore possa chiedere risarcimenti o indennizzi di alcun tipo; 

4. di dare atto che: 

a. per l’esecuzione del servizio oggetto dell’appalto Siram S.p.A. si avvarrà della società 

New Ghibli s.r.l. con la quale la stessa ha sottoscritto, in data 01.06.2022, un contratto 

continuativo di collaborazione, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 art.105, comma 3, lett. c-

bis, non costituente subappalto; 

 



b. la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti di cui art 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

5. di dare atto altresì, che la spesa complessiva presunta per la prestazione del servizio di 

trasporto leggero manuale oggetto del presente provvedimento di € 494.192,84 IVA 22% 

e oneri di sicurezza inclusi, riferita al periodo 01.07.2022 - 30.06.2023, viene finanziata 

come segue:  

Autorizzazione 2022 2023 

n. 298 sub 1 “Servizio trasporto leggero” € 247.096,42 € 247.096,42 

6. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto con la sopracitata ditta 

aggiudicataria mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto del 

comma 14, art. 32 del d.lgs. n. 50/2016; 

7. di confermare quali direttori d’esecuzione del contratto i direttori delle UOC Direzione 

professioni sanitarie e sociali e UOC Farmacia, o loro delegati, ai sensi degli artt. 101 e 

102 del d.lgs. n. 50/2016, per gli ambiti di rispettiva competenza.  

 

 

IL DIRETTORE  

UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI 

Dr. Enrico Gamba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Cinzia Battista    

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.481/2022) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO LEGGERO MANUALE, DURATA DI 12 MESI, 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 405.076,10 IVA 22% ESCLUSA. 
 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 17/08/2022 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

298/2022 1 X   € 247.096,42 

298/2023 1 X   € 247.096,42 

                          

                          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

      Centro di costo 1:  5353A     Importo 1: € 494.192,84 

      Centro di costo 2:       Importo 2:       

      Centro di costo 3:      Importo 3:       

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

Bergamo, 17/08/2022 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705120021 Servizio trasporto leggero   298/2022 1   € 247.096,42 

 705120021 Servizio trasporto leggero   298/2023  1 € 247.096,42  

          

          

 

Bergamo, 18/08/2022 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2022-08-22T07:01:58+0000




